
РЕШЕНИЕ

 

по результатам рассмотрения жалобы ООО «Торговый дом «Айболит»

 

Дело № 021/06/64-546/2022 г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 14 июня 2022 года

Решение изготовлено в полном объеме 16 июня 2022 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на основании
приказа Чувашского УФАС России от 28.01.2021 №3 в составе:

"..."

в присутствии представителей от:

уполномоченного учреждения - Казенного учреждения Чувашской Республики
«Региональный центр закупок Чувашской Республики» – "..."

заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики «Урмарская
центральная районная больница» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики – "..."

в отсутствие представителей от заявителя - общества с ограниченной
ответственностью «Торговый дом «Айболит», надлежащим образом извещенных о
времени и месте рассмотрения жалобы,

рассмотрев путем видео-конференц-связи жалобу ООО «Торговый дом «Айболит»
на положения извещения о проведении электронного аукциона заказчика - БУ
«Урмарская центральная районная больница» Минздрава Чувашии (далее -
заказчик) и уполномоченного учреждения - казенного учреждения Чувашской
Республики «Региональный центр закупок Чувашской Республики» (далее –
уполномоченное учреждение) при проведении электронного аукциона на поставку
мебели медицинского назначения (изв. № 0815500000522005489) в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 



В Чувашское УФАС России 06.06.2022 поступила жалоба ООО «Торговый дом
«Айболит» на положения извещения о проведении электронного аукциона
заказчика и уполномоченного учреждения при проведении электронного аукциона
на поставку мебели медицинского назначения (изв. № 0815500000522005489) (далее
– Электронный аукцион).

В жалобе заявитель сообщает, что Заказчик необоснованно установил требование
о наличии копии регистрационного удостоверения на продукцию, выданного
Росздравнадзором, поскольку требуемая к поставке мебель не относится к
медицинским изделиям.

На основании вышеизложенного, Заявитель просит признать жалобу
обоснованной и выдать заказчику предписание об устранении выявленных
нарушений.

Представители заказчика и уполномоченного учреждения с доводами жалобы не
согласились, считают, что извещение о проведении электронного аукциона
сформировано в соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.
Просили признать жалобу необоснованной.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с пунктом 1
части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия
Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

02.06.2022 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение №0815500000522005489 о
проведении электронного аукциона на поставку мебели медицинского назначения,
с начальной (максимальной) ценой контракта 6 763 975,00руб. Одновременно на
официальном сайте размещено извещение об электронном аукционе с описанием
объекта закупки.

В соответствии с частью 1 статьи 49 Закона о контрактной системе электронный
аукцион начинается с размещения в единой информационной системе извещения
об осуществлении закупки. Заявка на участие в закупке должна содержать
информацию и документы, предусмотренные подпунктами "м" - "п" пункта 1,
подпунктами "а" - "в" пункта 2, пунктом 5 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона. Заявка также может содержать информацию и документы,
предусмотренные подпунктом "д" пункта 2 части 1 статьи 43 настоящего
Федерального закона.

Из части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе следует, что при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных способов
заказчик формирует с использованием единой информационной системы,
подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении закупки.

Согласно части 2 статьи 42 Закона о контрактной системе извещение об
осуществлении закупки, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным
законом, должно содержать следующие электронные документы:



- описание объекта закупки в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона;

- требования к содержанию, составу заявки на участие в закупке в соответствии с
настоящим Федеральным законом и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников закупки;

- перечень дополнительных требований к извещению об осуществлении закупки,
участникам закупок, содержанию заявок на участие в закупках при
осуществлении закупок:

- на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом, установленных федеральным законом,
регулирующим отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описании
объекта закупки указываются, в том числе:

- функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости);

- использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в таком описании должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии.

Согласно пп. "в" п. 2 ч. 1 ст. 43 Закона о контрактной системе, для участия в
конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом, должна содержать предложение участника
закупки в отношении объекта закупки, содержащее документы, подтверждающие
соответствие товара, работы или услуги требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к товару, работе или услуге и представление указанных документов
предусмотрено извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке,



если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке).
Заказчик не вправе требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром.

Пунктом 5 Приложения №1 к Извещению заказчиком установлено, что на участие в
электронном аукционе Участник должен приложить копию регистрационного
удостоверения для подтверждения соответствия товаров требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
(Федеральный закон от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации») или информацию о таком удостоверении.

При поставке поставщик должен представить:

- Копию Регистрационного удостоверения на продукцию, выданного
Росздравнадзором.

- Сертификаты соответствия.

- Паспорт, руководство по эксплуатации, инструкцию пользователя на русском
языке (пункт 6 Приложения №1 к Извещению).

В соответствии с частью 1 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - ФЗ N
323-ФЗ) медицинскими изделиями являются любые инструменты, аппараты,
приборы, оборудование, материалы и прочие изделия, применяемые в
медицинских целях отдельно или в сочетании между собой, а также вместе с
другими принадлежностями, необходимыми для применения указанных изделий
по назначению, включая специальное программное обеспечение, и
предназначенные производителем для профилактики, диагностики, лечения и
медицинской реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма
человека, проведения медицинских исследований, восстановления, замещения,
изменения анатомической структуры или физиологических функций организма,
предотвращения или прерывания беременности, функциональное назначение
которых не реализуется путем фармакологического, иммунологического,
генетического или метаболического воздействия на организм человека.

В силу части 2 статьи 38 Закона № 323-ФЗ медицинские изделия подразделяются
на классы в зависимости от потенциального риска их применения и на виды в
соответствии с номенклатурной классификацией медицинских изделий.
Номенклатурная классификация медицинских изделий утверждается
уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Минздрава России от 06.06.2012 № 4н утверждена номенклатурная
классификация медицинских изделий.

Согласно "Номенклатурной классификации медицинских изделий по видам"
утвержденной Приказом Минздрава России от 06.06.2012 № 4н, "Мебель
медицинская" (пункт 2.15) отнесена к разделу 2 "Вспомогательные и
общебольничные медицинские изделия".

Пунктом 31 Рекомендации Коллегии Евразийской экономической комиссии от
12.11.2018 N 25 "О критериях отнесения продукции к медицинским изделиям в



рамках евразийского экономического союза" установлено, что в случае если
мебель применяется в специальном медицинском помещении (процедурном
кабинете, операционной и т.д.) и (или) подвергается определенному виду
обработки, то такая продукция может относиться к медицинским изделиям.

Согласно описанию объекта закупки, закупаемая мебель поставляется в
лечебные, диагностические помещения, кабинеты врача-терапевта участкового, в
процедурные кабинеты медицинского учреждения.

В соответствии с требованиями п. 4.7 раздела IV «Санитарно-эпидемиологические
требования к эксплуатации помещений, зданий, сооружений при осуществлении
деятельности хозяйствующими . субъектами, оказывающими медицинские услуги»
СП. 2.1.3678-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к эксплуатации
помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта, а также условиям
деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих продажу товаров,
выполнение работ или оказание услуг", утвержденного Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 24 декабря 2020 г. N 44, в лечебных,
диагностических и вспомогательных помещениях (кроме административных и
вестибюльных) должна использоваться мебель, выполненная из материалов,
устойчивых к воздействию моющих и дезинфицирующих средств.

Предметом рассматриваемой закупки является поставка именно медицинской
мебели, которая относится к медицинским изделиям и требует в свою очередь
наличия регистрационного удостоверения, а заказчик вправе требовать от
участников закупки при поставке медицинских изделий копии регистрационных
удостоверений в качестве подтверждения допуска изделий медицинского
назначения к продаже и применению на территории Российской Федерации.

Таким образом, установленные Заказчиком требования о наличии в составе
заявки копии действующего регистрационного удостоверения или информации о
таком удостоверении для подтверждения соответствия товаров требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
объективны и не противоречат требованиям Закона о контрактной системе.

Кроме того, Комиссия отмечает, что бремя доказывания доводов возлагается на
заявителя жалобы. Заявитель на заседание Комиссии явку своего представителя
не обеспечил, доказательств, подтверждающих, что вышеуказанные требования
влекут за собой ограничение количества участников закупки, не представил, в
связи с чем, довод не нашел своего подтверждения.

В ходе проведения внеплановой проверки соблюдения Закона о контрактной
системе Комиссией по указанным обстоятельствам в действиях (бездействии)
Заказчика и Уполномоченного учреждения нарушений не установлено.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в сфере
закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении
допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99
настоящего Федерального закона, о совершении иных действий, предусмотренных
частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.



С учетом установленных обстоятельств, Комиссия Чувашского УФАС России
признает жалобу ООО «Торговый дом «Айболит» необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «Торговый дом «Айболит» на положения извещения о
проведении электронного аукциона Заказчика и Уполномоченного учреждения при
проведении электронного аукциона на поставку мебели медицинского назначения
(изв. № 0815500000522005489) необоснованной.

 

 

 

Председатель Комиссии "..."

 

Члены Комиссии "..."

 

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех

 

 

 

 

 

 

 

2022-5036



 

 


